Da Recorrente, que alienou seu ônibus para terceiro mas não desincumbiu-se de informar o fato jurídico às autoridades de trânsito, está sendo exigida a multa de que trata o artigo 75 da Lei n. 10.833/2003, pela modificação na estrutura do veículo para transporte ou ocultação de mercadorias, verbis:
Art. 75. Aplica-se a multa de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ao transportador, de passageiros ou de carga, em viagem doméstica ou internacional que transportar mercadoria sujeita a pena de perdimento.
I - sem identificação do proprietário ou possuidor; ou
II - ainda que identificado o proprietário ou possuidor, as características ou a quantidade dos volumes transportados evidenciarem tratar-se de mercadoria sujeita à referida pena.

[...]

informar o fato jurídico às autoridades de trânsito, está sendo exigida a multa de que trata o 

artigo 75 da Lei n. 10.833/2003, pela modificação na estrutura do veículo para transporte ou 

ocultação de mercadorias, verbis: 

Art. 75. Aplica-se a multa de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ao transportador, de 

passageiros ou de carga, em viagem doméstica ou internacional que transportar 

mercadoria sujeita a pena de perdimento. 

I - sem identificação do proprietário ou possuidor; ou 

II - ainda que identificado o proprietário ou possuidor, as características ou a quantidade